

Số: 748/BC-GDĐT

Quận 5, ngày 10 tháng 8 năm 2023

**BÁO CÁO
Hoạt động hè năm 2023
Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5**

Căn cứ Kế hoạch số 2573/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức hoạt động hè năm 2023 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về tổ chức hoạt động hè Quận 5 năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 báo cáo công tác hoạt động hè năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 đã xây dựng Kế hoạch số 498/KH-GDĐT ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 về tổ chức hoạt động hè năm 2023 Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5.

Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo hè tại đơn vị và cử thành viên tham gia Ban chỉ đạo hè tại địa phương. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở có kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ đạo Hè các phường tạo điều kiện về cơ sở vật chất, mở cổng trường và thư viện cho học sinh đến sinh hoạt và vui chơi trên cơ sở phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, quản lý tốt cơ sở vật chất tại đơn vị và đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện tuyên truyền nội dung Kế hoạch hoạt động hè của Sở giáo dục và Đào tạo, của Quận đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền hoạt động hè:

Thông tin rộng rãi về nội dung, chương trình sinh hoạt hè đến phụ huynh và học sinh trên địa bàn. Tuyên truyền về công tác chăm lo, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong dịp hè trên các trang thông tin của đơn vị. Chú trọng công tác chăm lo cho học sinh trong hè, công tác tuyên truyền, giáo dục các em thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”, “giữ gìn vệ sinh thật tốt” nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường xanh và góp phần thực hiện thành công chủ đề hè năm nay.

2. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử, đạo đức lối sống, pháp luật cho thiếu nhi:

Đẩy mạnh truyền bá giáo dục pháp luật bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp, triển khai sâu rộng, tuyên truyền, giáo dục về các nhóm quyền trẻ em được

quy định trong Công ước của Liên hiệp quốc về Quyền trẻ em, Luật Trẻ em 2016, các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em cho phụ huynh, cán bộ làm công tác trẻ em và thiếu nhi; vận động học sinh tham gia “Hành trình công dân đến với di tích lịch sử” đến với các địa chỉ đỏ, bảo tàng, di tích lịch sử như Bia Chiến thắng, Tượng đài Dân và Quân Quận 5, tham quan Khu di tích trại giam Bệnh viện Chợ Quán, nhà lưu niệm Bác Hồ - Số 5 Châu Văn Liêm, Bia tưởng niệm Nhà Đèn Chợ Quán,... và tìm hiểu một số hội quán tiêu biểu trên địa bàn Quận, các địa điểm đặc trưng tại Quận 5.

Các hoạt động nhằm giáo dục thiếu nhi thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy” được đẩy mạnh, đặc biệt là thực hiện “giữ gìn vệ sinh thật tốt”, đồng thời giáo dục ý thức tiết kiệm trong mỗi đội viên thiếu nhi, biến nhận thức thành hành động cụ thể như: tham gia phong trào “Kế hoạch nhỏ”, hướng dẫn các em “Mỗi ngày một việc tốt” như: hiếu thảo với ông bà, cha mẹ; lễ phép với người lớn; trồng và chăm sóc cây xanh; giúp đỡ những người có hoàn cảnh khó khăn....

Tháng hành động “Vì trẻ em” được quan tâm thông tin rộng rãi đến từng đơn vị và địa phương các chính sách, văn bản pháp luật liên quan đến trẻ em bằng nhiều hình thức đăng hơn 30 bài viết, 100 bản tin, 100 khẩu hiệu, đoạn phim ngắn Luật trẻ em,... hưởng ứng truyền tải các chính sách, văn bản pháp luật liên quan đến trẻ em. Ngoài ra, còn có tập huấn cho các em những kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục đây là vấn đề nóng trong xã hội hiện nay với nhiều hình thức trực quan, sinh động giúp các em dễ hiểu.

Phối hợp các ban ngành đoàn thể tổ chức “Tuần lễ văn hóa” Quận 5, tổ chức trung bày và giới thiệu sách thiếu nhi cho học sinh đọc miễn phí, phát động phong trào “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một quyển sách hay, một tấm gương sáng” với hơn 300 bài đăng thông qua trang mạng xã hội thu hút hơn 9500 lượt tham gia. Thực hiện kế hoạch đã đề ra, các trường học mở cửa thư viện cho thiếu nhi sinh hoạt hè vào đọc sách, cán bộ thư viện trực và giúp các em tìm những quyển sách hay để đọc, tạo hoạt động vui nhộn khuyến khích HS đến thư viện trong dịp hè như giới thiệu sách, truyện tham khảo, phim hoạt hình, truyện cổ tích.... Hội thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2023 trường Tiểu học Phạm Hồng Thái đạt kết quả: ở thể loại bài viết có 01 Giải III và 01 Giải Khuyến khích; ở thể loại video clip có 01 Giải Khuyến khích.

Tuyên truyền về tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” đối thoại với lãnh đạo các đơn vị từ Quận đến cấp cơ sở của Quận Đoàn để phụ huynh, học sinh tham gia.

3. Các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho học sinh:

Phối hợp, tuyên truyền, vận động học sinh đến vui chơi, tham gia các hoạt động, cụ thể:

Trường Tiểu học Nguyễn Đức Cảnh phối hợp chính quyền địa phương tổ chức khai mạc hè 2023 tại đơn vị, vận động các em học sinh tham gia hoạt động hè tại khu phố, phường nơi các em sinh sống.

Trường Tiểu học Lê Đình Chinh cùng Ban Chỉ đạo sinh hoạt Hè Phường tổ chức lễ khai mạc Hè tại trường với chủ đề “Em yêu Thành phố của em” cho hơn 200 em thiếu nhi và 50 phụ trách Thiếu nhi tham gia với các nội dung như sau:

+ BCĐ SHH phường tặng 15 phần quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 3.000.000 đồng; 200 phần quà cho các em thiếu nhi tham gia lễ khai mạc hè với tổng trị giá 6.000.000 đồng. Tổ chức trao 23 phần quà cho các em thiếu nhi có thành tích học tập tốt trong năm học 2022 – 2023.

+ Gian hàng Trò chơi dân gian phục vụ các em thiếu nhi tham gia lễ khai mạc hè.

+ Gian hàng Kiến thức muôn màu với các câu hỏi để các em thiếu nhi bốc thăm câu hỏi và trả lời nhận quà.

+ Gian hàng Vì đàn em thân yêu phát hơn 200 phần bánh và trà sữa phục vụ các em thiếu nhi tham dự chương trình.

+ Tổ chức ngày hội đọc sách chủ đề “Mùa hè bên những trang sách” với hơn 200 đầu sách, có 100 em thiếu nhi tham gia, Hội thi “Viết về quyền sách em yêu” với hơn 50 bài chất lượng.

Các hoạt động gắn kết giữa các thành viên trong gia đình, tuyên dương gia đình văn hóa, hạnh phúc,... trong “Tuần lễ văn hóa” Quận 5. Sân chơi lưu động phục vụ cơ sở do Nhà Thiếu nhi Quận 5 tổ chức đến tận các khu dân cư thu hút đông đảo học sinh không có điều kiện tham gia vui chơi tập trung tại các trung tâm của Quận. Trường Tiểu học Chương Dương phối hợp với Trung tâm thể dục thể thao và Nhà thiếu nhi Quận 5 tổ chức các câu lạc bộ cho thiếu nhi tham gia câu lạc bộ Aerobic vào Sáng thứ Ba hàng tuần (từ 5/6/2023 đến 28/7/2023), câu lạc bộ Võ Vovinam vào Sáng thứ Năm hàng tuần (từ 5/6/2023 đến 28/7/2023), câu lạc bộ Bóng ném và Câu lạc bộ Trống Kèn vào Sáng thứ Sáu hàng tuần (từ 5/6/2023 đến 28/7/2023). Trường Tiểu học Lê Đình Chinh thực hiện 04 Chương trình “Sáng chủ nhật vui khỏe” tại Sân thượng UBND Phường với các nội dung như tập thể dục buổi sáng, sân chơi trò chơi dân gian, nhảy dân vũ, nhảy hiện đại, hướng dẫn các em “Phương pháp đọc sách tốt” với sự tham gia của 200 lượt thanh thiếu nhi; Tổ chức 02 kỳ hoạt động hướng dẫn thiếu nhi sử dụng các vật phẩm tái chế làm thành các vật phẩm hữu ích phục vụ cuộc sống qua ta như: sử dụng giấy để làm túi giấy, hộp giấy, đồ trang trí, đồ chơi; Sử dụng vật liệu nhựa để làm chậu hoa. Hoạt động đã thu hút hơn 150 lượt thiếu nhi tham gia. Trường Tiểu học Minh Đạo cùng Trung tâm thể dục thể thao tổ chức cho các em tham gia học Võ Vovinam tại trường vào các buổi thứ ba, thứ năm, thứ bảy, chủ nhật và trường có tham gia Hội thi Bóng ném đạt giải III; 1 HS tham gia Hội thi cờ vua trẻ Toàn quốc đạt giải Ba cá nhân và giải Nhất đồng đội.

Ngày hội Sắc màu tuổi thơ Quận 5 năm 2023 với chủ đề “Em yêu Khoa học” do Cụm thi đua số 1 khu vực Địa bàn dân cư (Phường 1-2-3-4-5) đăng cai tổ chức. Trong ngày hội, câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi Cụm thi đua số 1 phối hợp với Đội hình Chiến dịch Hoa phượng đỏ trường THPT chuyên Lê Hồng Phong tổ chức giao lưu, trao đổi kinh nghiệm sinh hoạt và học tập; tổ chức nhiều sân chơi

khoa học – công nghệ bổ ích và lý thú, khơi dậy niềm đam mê sáng tạo khoa học, công nghệ, rèn luyện các kỹ năng tư duy khoa học, giúp các em thiếu nhi có cơ hội tiếp cận các hoạt động trải nghiệm sáng tạo để phát triển năng lực của bản thân. Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái tham gia Hội thi Robot đá bóng trong sa bàn trong Ngày hội Khoa học Quận 5 năm 2023: 01 giải nhất tập thể .

Trường THCS Kim Đồng tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh, đoàn viên, giáo viên tham gia Giải Thể dục Aerobic – Aerobic Dance – Cheerdance Cúp Milo lần VI – Năm 2023 theo Kế hoạch số 4643/KH-SGDDT ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Trường THCS Hồng Bàng tổ chức các CLB về Robot và ngày 29, 30 /7/2023 vừa qua trường tham gia Hội thi Robotacon do đơn vị Việt tinh Anh tổ chức vòng loại tại trường Quốc tế Canada đạt được 1 giải I bảng B1, 1 giải I bảng B2 và 1 giải khuyến khích bảng B2 và 4 đội tham gia vào vòng chung kết tại Thủ đô Hà Nội ngày 17 – 20/8/2023.

Hội trại Hè Quận 5 năm 2023 do Quận Đoàn tổ chức diễn ra trong 2 ngày 29 và 30/7/2023 tại Trung Đoàn 2, Sư Đoàn 9, huyện Củ Chi thu hút đông đảo hơn 700 trại sinh là các em thiếu nhi và hơn 350 phụ trách thiếu nhi trên địa bàn Quận 5, tạo được môi trường rèn luyện, vui chơi lành mạnh cho các em thiếu nhi trên địa bàn quận được giao lưu, học hỏi, nâng cao kiến thức và rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, giúp các em trưởng thành hơn qua các hoạt động hè năm 2023 với các nội dung như: Hội thi dựng cồng trại, lều chỉ huy, thủ công trại; Hội thi Bảo vệ môi trường; Hội thi mâm cơm gia đình Việt; Hội thi rung chuông vàng; tài năng nhí; liên hoan nhóm nhảy; sân chơi sáng tạo; sân chơi thể dục thể thao; giao lưu lửa trại; thể dục đồng diễn; trò chơi lớn;..

Đồng thời phát động tập thể dục, rèn luyện sức khỏe tại nhà; tuyên truyền cho CMHS và học sinh về vấn đề sức khỏe thể chất, tinh thần của trẻ em, hướng dẫn xây dựng các thói quen sinh hoạt an toàn, phòng chống dịch bệnh, giáo dục và cảnh báo các nguy cơ mất an toàn.

Bên cạnh đó, các trường thực hiện tuyển sinh các lớp đầu cấp theo tiến độ đã đề ra, tổ chức rèn luyện và ôn tập hè cho học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học (không thu học phí) giúp các em củng cố kiến thức để thực hiện bài kiểm tra lại.

4. Các hoạt động nâng cao nhận thức về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường:

Phối hợp Thường trực Ban Chỉ đạo Hè 14 phường tuyên truyền, hướng dẫn và vận động các em thiếu nhi và gia đình tham gia thực hiện giữ gìn vệ sinh tại nhà, vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch; tham gia Hội thi vẽ tranh với chủ đề về môi trường, các trò chơi về phân loại rác tại nguồn, sử dụng vật dụng có thể tái chế an toàn; giáo dục cho các em thiếu nhi về Luật Giao thông, ngày hội An toàn giao thông tại các phường với hơn 14.458 lượt em tham gia.

Tăng cường tổ chức các hoạt động, hướng dẫn thiếu nhi tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, trồng cây xanh, giáo dục ý nghĩa của việc bảo vệ môi

trường, tham gia phong trào “15 phút vì môi trường thành phố xanh – sạch – đẹp”: thông qua việc phát động cho các em thiếu nhi dọn vệ sinh tại nhà, góc học tập, trước sân nhà và trong các mảng xanh tại nhà.

5. Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ trẻ em và các hoạt động phát huy Quyền tham gia của trẻ em:

Thực hiện kế hoạch tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2023, nhằm tạo điều kiện cho trẻ em có môi trường vui chơi, giải trí lành mạnh trong dịp hè, tại cấp Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Quận Đoàn 5, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng Ủy ban Nhân dân và Trung tâm Văn hóa Quận 5 tổ chức Ngày hội Quốc tế Thiếu nhi năm 2023 với sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo Quận và hơn 1000 em thiếu nhi. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 đã hỗ trợ 3000 quyển vở trắng, Trung tâm Công tác xã hội, giáo dục dạy nghề thiếu niên Thành phố đã tặng 60 phần quà; các ban ngành đoàn thể quận tặng 421 phần quà; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 trao tặng 147 bộ sách giáo khoa cho các em có hoàn cảnh khó khăn, các em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021 – 2025. Bên cạnh đó, các em còn được xem biểu diễn văn nghệ, kịch rối, tham gia trò chơi dân gian, Lego, trò chơi cơ điện, phòng Games,...

Phối hợp với Ban Chỉ đạo Hè Quận thông tin đến phụ huynh, học sinh tham gia Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” đối thoại với lãnh đạo các đơn vị từ Quận đến cấp cơ sở với 3500 lượt người tham gia; trong đó trẻ em là hơn 3000 em.

Thực hiện Kế hoạch số 2266/KH-SGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai chương trình “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương” Lần thứ 15, năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 đã xây dựng kế hoạch chương trình “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương” năm 2023 mang ý nghĩa xã hội và giáo dục cho học sinh Quận 5 về lòng nhân ái, biết quan tâm đến bạn bè có hoàn cảnh khó khăn, biết quý trọng và giữ gìn sách vở và Tạo điều kiện cho những học sinh gặp nhiều khó khăn có đủ sách giáo khoa và dụng cụ học tập khi đến trường trong năm học mới. 16 trường tiểu học và 7 trung học cơ sở đã xây dựng kế hoạch, chủ động tổ chức hội thu và hội trao tặng sách giáo khoa, dụng cụ học tập tại đơn vị. Kết quả thu được 1120 bộ giáo khoa và 3033 quyển vở, tổng số suất trao là 477 suất (tùy tình hình của từng đơn vị). Mỗi trường dự trữ lại 50 quyển vở trắng chuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo (tổng 1100 quyển vở trắng) để gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Chương trình “Sách trao tay – cầu nối yêu thương” đến huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ.

6. Các hoạt động tình nguyện:

Ban Chỉ đạo Hè của địa phương, trường học phối hợp với các chiến sĩ tình nguyện Hoa Phượng đỏ của các trường THPT trên địa bàn Quận tổ chức sinh hoạt hè, sân chơi khoa học vui, khoa học sáng tạo cho các em thiếu nhi tại địa phương với hơn 14.589 lượt thiếu nhi tham gia; phối hợp với các chiến sĩ tình

nguyễn Hành quân xanh trên địa bàn Quận tổ chức các buổi tập huấn kỹ thuật tự vệ, lớp võ thuật thiếu nhi trong dịp hè năm 2023 với hơn 12.956 lượt thiếu nhi tham gia tập luyện.

Thông tin đến học sinh tham gia sinh hoạt tại các Câu lạc bộ đội nhóm sở thích của Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục thể thao Quận 5, các lớp bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện năng khiếu, hướng dẫn các kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi.

Công tác xây dựng lực lượng phụ trách hè được chú trọng quan tâm và đầu tư thông qua việc rà soát và củng cố đội ngũ phụ trách thiếu nhi hè tại địa phương, trường học có đầy đủ kỹ năng, kiến thức và nhiệt tình trong việc tham gia hoạt động hè. Tăng cường lực lượng tham gia hoạt động hè của các đơn vị trường học như sau:

- Số học sinh: **2826** em.
- Chiến sĩ tình nguyện: **02** chiến sĩ.
- Đoàn viên: **291** người.
- Tổng phụ trách Đội: **22** người.
- Tập huấn công tác hè: **22** người.

7. Kinh phí hoạt động hè:

Thực hiện Công văn số 141/ĐTN ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Đoàn Thanh niên – Quận Đoàn 5 về việc đề nghị cung cấp số liệu thiếu niên, nhi đồng, học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 đã cung cấp cho Quận Đoàn 5 số liệu thiếu niên, nhi đồng, học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông (từ 7 tuổi đến 18 tuổi) của 14 phường trên địa bàn quận để làm căn cứ xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hoạt động hè năm 2023 theo Công văn số 329/GDĐT ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 về việc đề nghị cung cấp số liệu thiếu niên, nhi đồng, học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn quận.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Các trường đã chủ động quan tâm, đầu tư tốt cho công tác hè, có sự phân công nhiệm vụ rõ ràng trong từng thành viên, có xây dựng kế hoạch cụ thể.

Công tác triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phối hợp với địa phương và công tác đảm bảo an ninh trật tự của nhà trường đồng thời đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19.

Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên trao đổi nội dung hoạt động hè với Ban Chỉ đạo Hè Quận, các thành viên trong Ban Chỉ đạo Hè tại các đơn vị để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh tham gia các hoạt động hè đạt hiệu quả cao như: Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2023, Tuần lễ văn hóa Quận 5, Tháng hành

động “Vì trẻ em”,... đồng thời có đề xuất kịp thời điều chỉnh những nội dung cần thiết.

2. Hạn chế:

Do công tác luân chuyển cán bộ nên tình hình nhân sự Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 và bộ phận phụ trách công tác Thiếu nhi có sự biến động dẫn đến việc chỉ đạo công tác của một số hoạt động hè còn hạn chế.

3. Kiến nghị, đề xuất: Không.

IV. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG THAM GIA CUỐI HÈ:

- Hành trình công dân đến với di tích lịch sử
- Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe Quận 5.
- Chương trình Thiếu nhi Quận 5 với An toàn giao thông.
- Tổng kết Hè Quận 5 năm 2023.

Trên đây là Báo cáo hoạt động hè năm 2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5 tính đến thời điểm báo cáo ngày 09/8/2023.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT/TP.HCM;
- TT.UBND/Q5 (PCT-VX);
- Lãnh đạo, CV/P.GDĐT;
- Hội Đồng Đội Quận 5;
- Các trường MN,TiH,THCS/Q5;
- Lưu: VT, Phụng.



Lê Thanh Hải

